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آبشــار نوســنگ حصارک در واقع نگینی پنهان در 
دل شــهر تهران در حوالی محله حصارک است. 
این آبشــار یکــی از نزدیک ترین آبشــارهاي 
تهران اســت. به گفته »مبیــن کروندی« از 
کوهنوردان شــهر تهران، بــه گویش محلی، 
نوسنگ یعنی سنگ نو و به همین دلیل نام آبشار 
دره حصارک میان محلی ها به نوسنگ شهرت 
دارد. او  می گوید: » البتــه علاوه بر نوع گویش، 
نام نوسنگ به دلیل ویژگی های زمین شناسی 
خاص منطقه به آبشار گفته شد. وقتی مردم 
منطقه برای نخستین بار به این دره می آمدند، 
با سنگ هایی بزرگ و صاف روبه رو می شدند 
که در اثر جریان آب، شســته و صیقلی شــده 
بودند. این ســنگ ها به شــکلی منحصربه فرد در 
کنار آبشــار قرار گرفته بود که در ذهن دنیای تازه و بکر طبیعت 

را زنده می کرد. به همین دلیل، این مکان به »نوســنگ« معروف 
شد، جایی که سنگ های طبیعی آن، نماد تازگی و بکر بودن این 

منطقه هستند.«
کروندی از ویژگی های آبشــار نوســنگ دره حصارک می گوید: 
»بالای آبشار حصارک، دره و آبشار کوچکی وجود دارد که با ادامه 
مسیر در سمت چپ آبشــار، به دره اصلی حصارک می رسد. این 
دره که به دره دوچناران معروف است، مسیری زیبا و جذاب برای 
کوهنوردی و طبیعت گردی است که پایان این مسیر هم به قله  بند 
عیش می رسد. با توجه به وجود آبشارهای فراوان، در این محدوده 
در فصل بهار این آبشــار جلوه ویژه ای برای بازدید و گشت وگذار 
دارد. اگر علاقه مند سفر به این آبشــار و تفرج در میان درختان و 
باغ ها و محیطی دنج و بکر و طبیعی هســتید، می توانید از میدان 
دانشگاه آزاد اسلامی به سمت بلوار شــهدای حصارک و خیابان 
فردوسی حرکت کنید. بعد از رسیدن به ابتدای دره، با طي مسیر 

پیاده روی که در امتداد رودخانه وجود دارد، به آبشار می رسید.«
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شاهوجیران

آبشــار »رندان« یا به اصطلاح محلی ها »دره 
حیدر« در دو کیلومتری روســتای رندان واقع 
شــده و یکــی از زیبا ترین آبشــارهای تهران 
محسوب می شــود. این آبشــار پرجاذبه  حتی 
پای ناصرالدین شاه، این پادشاه گردشگر را به 
روستای رندان و حوالی آن باز کرد و چند روزی 
همراه همسر محبوبش جیران و خدم و حشم در 
زمین های اطراف آبشار رحل اقامت انداخت و از 
آب و هوای دل انگیز و مطبوع آن حسابی بهره 
 برد و کدخدای روســتا و اهالی را مورد عنایت 

ملوکانه قرار داد. 
»مهدی احمدی« از اهالی قدیمی روســتای 
رندان در باره قصه حضور ناصرالدین شــاه در 

محدوده ارتفاعات شمال و شمال شرق تهران مملو از 
آبشارها و آبشارک هایی است که در نتیجه آب شدن 
برف قله ها و یخچال های طبیعی در بیشتر روزهای 
سال پرآب هســتند. آبشــار ایگل یکی از زیباترین 

آبشارهای تهران در این محدوده قرار دارد. 
آبشار ایگل در دامنه شرقی توچال یک آبشار دائمی 
با ارتفاع 25 متر اســت که برای اهالی روستای ایگل 
سرشــار از خاطرات دور و نزدیک است. در روزهای 
تعطیل گردشــگران بی شــماری به این آبشار سفر 
می کنند و همین باعث رونق کســب وکار در روستا 
و صد البته رونق زمین های آن شــده اســت. »علی 
قربان زاده« فعال محیط زیســت و کوهنورد، درباره 
آبشــار ایگل می گوید: »به دلیل اینکه مسیر آبشار 

رنــدان می گوید: » ماجــرای اطراق 
جیــران و ناصرالدیــن شــاه در 
حوالــی آبشــار رنــدان قصه 
جالبی داشــت که محلی ها از 
آن زیاد یاد می کنند و سینه به 
سینه نقل شــده است. آن زمان 
روستای رندان کدخدایی به اسم 
» علی احمد« داشــت. کدخدا 
وقتــی از حضــور شــاه مطلع 
می شــود برای خوشــامد گویی 
بــا یــک کاســه از بهتریــن 
توت های خشــک که محصول 
 روســتا بود، راهی محل اطراق 

ناصرالدین شاه می شود.
ناصرالدین شــاه در دیدار برای مورد  

عنایت قرار دادن روستا و کدخدا مي گوید: هر 
درخواســتی  داری بگو. کدخدا هول می کند 
و پاسخ مي دهد: ســلامتی پادشاه. این ماجرا 
خوشایند شاه مي شــود و مبلغی به کدخدا 

انعام می دهد.«
به گفتــه احمدی، آبشــار رنــدان یکی از 
آبشارهای ویژه شــهر تهران است که میان 
محلی ها به آبشار »ســر دور« که در گویش 
محلی به معنی سرگیجه است، هم شهرت 
دارد. چون وقتی از پایین این آبشــار به بالا 
نگاه می کنی کمی حس سرگیجه به افراد دست 
می دهد. ضمنا چون آب آن از رود »دره حیدر« 
هم سرچشمه می گیرد، به آبشار »دره حیدر« 

هم معروف است. 
او دربــاره ویژگی های آبشــار رنــدان تعریف 
می کند: »آبشار رندان در حدود40 متر ارتفاع 
دارد و رودخانه، تپه های سرسبز و درختان بلند 
و تنومند، از مهم ترین ویژگی های آبشار رندان 
است و سفر به این آبشار در فصل های گرم سال 
برای گردش و تفریح مناسب است. همچنین 
بهترین راه سفر به آبشار رندان انتخاب مسیر 
بزرگــراه همت غــرب، بلوار کوهســار، جاده 

امامزاده داود است.«

از روســتای ایگل می گذرد در میــان اهالی و 
گردشگران به نام آبشــار ایگل مشهور شده 
است. اگر از مسیر روســتا به سمت آبشار 
برویم دو دره عمیــق وجود دارد و در یک 
سمت آبشــار ایگل و سمت دیگر آبشاری 
وجود دارد که محلی ها به آن آبشار چکمه 
می گوینــد. دلیل نامگذاری این آبشــار 
شکل آن است که شبیه چکمه های سیاه 
از بالا به پایین می ریــزد. دو دهه پیش 
آبشار ایگل و چکمه بسیار بکر با طبیعت 
شاداب بودند. متأسفانه در سال های اخیر 
به دلیل دسترسی آسان تر گردشگران به 
این آبشارها به خصوص آبشار ایگل، وضعیت 
بســیار ناراحت کننده ای پیدا کرده است.«در فاصله 
روستا تا آبشــار، باغســتان های اهالی قرار گرفته 
اســت. به گفته قربان زاده، این توسعه باغداری اگر 
چه در ظاهر خوب است ولی به نوعی دست درازی 
به طبیعت اســت: »هر باغ مالک خودش را دارد و 
گاهی گردشــگران از طریق باغ ها به  دور از چشم 
مالکان به سمت آبشار می روند که در برخی مواقع 
کار به نزاع هم می کشــد. طبیعت زیبای آبشــار 
ایگل یک محفل خصوصی نیســت، بلکه به همه 
شهروندان تهرانی و طبیعت دوستان تعلق دارد. 
از طرفی در اطراف آبشار و محدوده های منتهی 
بــه آن  گونه های خاص گیاهی بنــا به موقعیت 
اکوسیستم آنجا رشد و نمو می کنند. در بیشتر مواقع 
در این مسیر  گونه های گیاهی خاصی توسط اهالی و 
باغداران کاشته شده که متناسب با طبیعت محیط 
نیست و این، چرخه اکوسیستم آنجا را با گذشت زمان 
با مشکل روبه رو می کند.«وجود قلعه تاریخی کی قباد 
در محدوده آبشار که قدمت آن را به قرن نهم هجری 
نسبت داده اند نشان از قدمت روستای ایگل، آبشار و 
طبیعت این محدوده دارد؛ طبیعتی که از دیرباز مورد 

توجه مردم بوده است.
 برای رسیدن به آبشار ایگل باید جاده لواسانات 
را به سمت اوشان فشــم در پیش بگیرید و بعد از 
وارد شدن به روستای ایگل به سمت ارتفاعات آن 

حرکت کنید

نزدیکترینآبشاربهتهران

نام:
رندان

)سردور،دره
حیدر(

موقعیت:
روستای
رندان

دسترسی:
بلوارکوهسار
جادهامامزاده

داود

نام:
آبشار

نوسنگحصارک

موقعیت:
درهحصارک

)کن(

دسترسی:
بزرگراهشهید
ستاری،بلوار
شهدایحصارک

نام:
آبشار
ایگل

موقعیت:
روستایایگل

دسترسی:
جادهلشکرک،

فشم


